vicelegato pontificio (Bartolomeo Poggio da Lucca, vescovo di Cassano), promulgando

il 30 marzo 1485 la seguente prammatica, poco dissimile dalle precedenti:

Mulierum ornamentorum moderatio.

La r/'^ signoria de monsignore Locotenente, volendo per debito del suo officio

refrenare et modificare la deshonesta portatura de le donne per obviare a multe

offensione de Dio et altri inconvenienti, che ne procedono, hautone sopra de ciò col-

loquio et matura consultatione cum el r/" mons/" vescovo de Perosia, cum \ì m. s.

Priori, ven.'' patri predicatori de Sancto Lorenzo, alcuni eximii doctori, et più altri

spectabili et generosi cittadini, per auctorità del suo officio ordina et statuisce per

legge perpetua le infrascripte cose , videlicet :

In prima che tucte et ciaschuna donna de la città et contado de Perosia

de qualunque grado , stato et conditione se sia dal dì de sabbato sancto proximo

che vene in là qualunche veste liabbiano ad usare fora de casa debbiano bavere re-

tirata et reducta ne la sua scollatura persino a li doi ossa exclusive, che sonno sotto

de là et de qua de la forcola del pecto, come comanda l'ordinamento facto a tempo

del cardinale de Pavia allora legato apostolico, o veramente si non li pare poterlle

retirare a dieta mesura, che dal decto spatio in giù debbiano coprire et velare el pecto

con panni de lana o de seta, cioè damaschino, velluto o zitanino (1) de qualunche colore

li piaccia senza alcuno ornamento posto in tale copretura; acciochè per questo modo

remaugano coverte quelle parte del corpo, che vedute più invitano a peccato. Et le

veste che per Tavenire se faranno debbiano farlle acoUate a dieta mesura ; et la scol-

latura de le spalle debbiano coprire et velare cum panni de lino de tante doppie che

non sieno trasparente, sotto la pena che in fine de questi ordinamenti se contiene.

Ancora ordina et statuisce, che a ninna donna de la cita predicta et contado

d'epsa sia lecetto dal dicto sabbato sancto in là de alcuna veste che porterà fora de

casa trasinare per terra più che doi piede a mesura del Comune, intendendose et

dechiarandose tale mesura in chiaschuna (ionna stando senza pianelle. Et qualunche

contrafarà in alcuna de le sopradecte cose non possa essere asciolta d'alcuno confes-

sore nelle soi confessione, se prima per ciaschuna absolutione non bavera realemente

et cum effecto pagato uno ducato d'oro a lo Spedale de la Misericordia da expen-

derse ne la casa de li amorbati. De la quale pena non se possa fare gratia ne re-